
COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2062 del 09/10/2024

Pag. 1

DETERMINAZIONE N. 2062 DEL 09/10/2024
OGGETTO: PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATIONEU D. Diret. 08.11.2021 del Ministero dell'interno - Contributi ai Comuni per larealizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorioanno 2021. Scorrimento graduatoria di cui al D.M. 23 febbraio 2021, comerettificato dal D.M.25 agosto 2021 PNRR - M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIOE DELLA RISORSA IDRICA 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazionedel territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. INTERVENTI DIRIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI FANO - PIAZZAMARCOLINI - Determina a contrarre - Affidamento alla ditta SILCO S.r.l. diROMA (P.I. 02011380769) per esecuzione lavori complementari - CUP:E33D18000380004 - CIG: B34CE13962

IL DIRIGENTE
VISTA/O
- la Delibera di G.C. n. 458 del 17.11.2022 relativa all’approvazione del progetto esecutivodiRIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI FANO - PIAZZA MARCOLINI - Importo totaleprogetto € 600.000,00;
- che il progetto sopra citato è previsto nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025,annualità 2023 per l’importo di € 600.000,00 come approvato con delibera di CC n. 20 del13.03.2023, aggiornato da ultimo con delibera di C.C. n. 199 del 28.11.2023,
- che per meglio valorizzare l’intervento di riqualificazione si rendono necessari alcuni interventicomplementari che nello specifico consistono in:

 Fornitura e posa in opera di n. 3 dimmer TRIAC 4/1000 W e regolatore rotante,apparecchiatura “dimmerabile” fino ad una potenza massima riduttiva del fascio luminoso



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2062 del 09/10/2024

Pag. 2

pari al 50% per un ottimale funzionamento della Strip Led, come da richiesta dellaSoprintendenza prot. n. 35307/2024 del 11.04.2024 Intervento di pulizia della fontana a seguito di atti vandalici che ne hanno otturato gliscarichi; lavoro da eseguire previo svuotamento della vasca, successiva pulizia di tutti i filtrie fori del troppopieno, pulizia delle vaschette mediane e della vasca grande, eliminazione diuna moneta finita all'interno della tubazione del ricircolo nella parte superiore della stele. Fornitura e posa in opera di rete metallica a maglie piccole sulla vaschetta superiore perevitare ulteriori problematiche sullo scarico verticale; dovranno inoltre essere testate lebocchette di uscita e ricircolo dell'acqua e verificata la necessità di una eventuale rifinituradei beccucci necessaria per la mancanza di pressione costante dell'acqua. Test per determinare il corretto funzionamento di tutto l’apparato idrico. Movimentazione dei materiali di proprietà dell’Amministrazione quali selci, tubazioni e arredidepositati presso il magazzino comunale di Via Pisacane verso il magazzino di via delDragoncino, la movimentazione si rende necessaria per esigenze legate all’uso degli spazida parte dell’Amministrazione.
- che la ditta SILCO S.r.l. di Roma, che ha eseguito i lavori principali, a seguito di richiesta avviatatramite la piattaforma Tutto Gare Fanoin data 01.10.2024identificata dal Codice Gara Univoco1123, si dichiara disponibile ad eseguire i lavori sopra indicati per un importo di € 5.660,00 oltreIVA al 22% pari ad € 1.245,20 e così per un totale di € 6.905,20
CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, si rende necessario procedere all’affidamento deilavori di che trattasi;
VALUTATO, altresì, che nella fattispecie:
- in riferimento ai lavori in oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero certo, inconsiderazione della tenuità del relativo importo, nettamente inferiore alle soglie di cui all’art. 35del D.Lgs. n. 50/2016;
DATO ATTO
- che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico haattestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti perl’affidamento dei contratti pubblici ex art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti.
Qualora la suddetta dichiarazione venga sorteggiata sulla base del sorteggio a campione,individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, la stazione appaltante siriserva la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione delcontratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dallapartecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per unperiodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2062 del 09/10/2024

Pag. 3

- che non risultano annotazioni nel casellario ANAC come da consultazione effettuata d’ufficio indata 18.09.2024 e conservata agli atti del Settore 5° - LL.PP;
- dell'acquisizione del DURC a carico di SILCO S.r.l. di ROMAcon scadenza al 15.10.2024;
- che il presente atto è da considerarsi pertanto efficace in esito ai controlli suddetti;
- che L’EFFICACIA del presente affidamento è subordinato alla permanenza delle condizioni diregolarità contributiva da verificarsi anche nelle successive fasi di stipula del contratto e diesecuzione delle prestazioni;
CONFERMATO E PRECISATO che:
-il fine che con il presente affidamento si vuole perseguire è la realizzazione dei lavoricomplementari nell’ambito dei lavori di RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI FANO -PIAZZA MARCOLINI
-l’oggetto del contratto INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DIFANO - PIAZZA MARCOLINI - Determina a contrarre - Affidamento alla ditta SILCO S.r.l. di ROMA(P.I. 02011380769) per esecuzione lavori complementari
-la forma del contratto viene determinata nella sottoscrizione digitale della presente determinauna volta esecutiva;
-la modalità di scelta del contraente:nel rispetto dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs n.36/2023 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici nelrispetto del criterio di rotazione degli inviti
-il criterio di aggiudicazione è quello dell’accettazione dell’offerta così come pervenuta tramite lapiattaforma Tutto Gare Fano - Codice Gara Univoco 1123;
-requisiti generali:l’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di caratteregenerale di cui agli artt. 94,95,96 e 97 del D.Lgs. n. 36/2023;
-requisiti speciali:Lavori – OG 3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie,metropolitane, funicolari, piste aeroportuali e relative opere complementari;
-il termine per l’ultimazione dei lavori complementari di cui in oggetto, è fissato in giorni 15(quindici) naturali e consecutivi decorrenti dalla data della firma, da parte della SILCO S.r.l., dellacorrente determina di affidamento
- il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in un’unica soluzione al termine dei lavori di cui in



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2062 del 09/10/2024

Pag. 4

oggetto, previa presentazione di regolare fattura commerciale
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 47 del 30/07/2024 di proroga del Dott. Ing. Federico Fabbri inqualità di Dirigente Responsabile del Settore V Lavori Pubblici fino a tutto il 31/12/2024;

DATO ATTO che:
- il Responsabile Unico del progetto di cui in oggetto è il Geom. Mario Silvestrini, FunzionarioTecnico del Comune di Fano;
- la sottoscrizione del presente Atto, che comporta riflessi diretti sulla situazione economicofinanziaria e sul patrimonio dell'Ente, ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e lacorrettezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’Art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così comemodificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;
- che l’intervento è codificato con i seguenti codici: CUP: E33D18000380004 – CIG: B34CE13962.
VISTI
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- la legge 31 dicembre 2009, n.196 (Legge di contabilità' e finanza pubblica);
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo inmateria di normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare l'art. 107 del TUEL avente ad oggetto "Funzioni eresponsabilità della dirigenza";
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- il Codice dei contratti pubblici emanato con Decreto legislativo 31.03.2023 n. 36;
- il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante ilcapitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio1994, n. 109 e successive modificazioni), per quanto tuttora vigente;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2062 del 09/10/2024

Pag. 5

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblicirelativi a lavori, servizi e forniture») per le parti ancora in vigore;
- lo Statuto Comunale;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale èstato approvato il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 18 ottobre 2018, n. 443 con la quale è statoapprovato il Regolamento di funzionamento della Centrale unica di committenza.
ATTESTATO
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dalPiano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dellostesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a normadell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR n. 62/2013 integrato condeliberazione della Giunta Comunale n. 503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale del presente atto, il Dirigente responsabile del serviziointeressato attesta ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n. 445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto diinteressi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del SegretarioGenerale del Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa inmateria di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP ladichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;
VISTI i seguenti atti
-Delibera di Consiglio Comunale n. 213 del 20.12.2023con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DIAGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ai sensidell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art.147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n.471 del 15.11.2023)- I.E..”;
-Delibera di Consiglio Comunale n. 214 del 20.12.2023con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIODI PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO - I.E.”;
-Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2024 con oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2062 del 09/10/2024

Pag. 6

di Gestione 2024-2026";
-Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 06.03.2024con oggetto: “Approvazione del Piano Integratodi Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;
- Delibera di Giunta comunale n. 107 del 08.04.2024 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario deiresidui attivi e passivi al 31.12.2023 - ed art. 228, c. 3 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 3, c. 4 del D.Lgsn. 118/2011"
VISTA la Legge n. 136/2010 e s.m.i. relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTI il Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR 2016/679) ed il D.Lgs n.196 del 30 Giugno 2003(Trattamento dei dati personali – Privacy);
ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 come modificato dalla Legge 213 del07/12/2012, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto che comportariflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'ente;
Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
1. di DARE ATTO che la premessa e gli allegati costituiscono parte integrale e sostanziale delpresente atto.2. di CONFERMARE che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, inbase a quanto previsto dall'Art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, così come richiamatoanche dal paragrafo 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4 approvate con Deliberazione n.1097 del 26.10.2016 per ultimo aggiornate con deliberazione n. 636 del 10.07.2019.3. di AFFIDARE, a seguito di offerta pervenuta tramite la piattaforma Tutto Gare Fano in data03.10.2024identificata dal Codice Gara Univoco 1123,alla ditta SILCO S.r.l. con sede inLargo Bacone 16/a a Roma (P.I. 02011380769), ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs36/2023 art. 50 comma 1 lettera a), i lavori complementari, per un importo di € 5.660,00oltre all’IVA del 22% pari ad € 1.245,20 e così per un totale di € 6.905,20, consistenti in:

- Fornitura e posa in opera di n. 3 dimmer TRIAC 4/1000 W e regolatore rotante,apparecchiatura dimmerabile fino ad una potenza massima riduttiva del fascioluminoso pari al 50% per un ottimale funzionamento della Strip Led, come da richiestadella Soprintendenza prot. n. 35307/2024 del 11.04.2024.
- Intervento di pulizia della fontana a seguito di atti vandalici che ne hanno otturato gliscarichi; lavoro da eseguire previo svuotamento della vasca, successiva pulizia di tutti ifiltri e fori del troppopieno, pulizia delle vaschette mediane e della vasca grande,



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2062 del 09/10/2024

Pag. 7

eliminazione di una moneta finita all'interno della tubazione del ricircolo nella partesuperiore della stele.
- Fornitura e posa in opera di rete metallica a maglie piccole sulla vaschetta superioreper evitare ulteriori problematiche sullo scarico verticale; dovranno inoltre esseretestate le bocchette di uscita e ricircolo dell'acqua e verificata la necessità di unaeventuale rifinitura dei beccucci necessaria per la mancanza di pressione costantedell'acqua.
- Test per determinare il corretto funzionamento di tutto l’apparato idrico.
- Movimentazione dei materiali di proprietà dell’Amministrazione quali selci, tubazioni earredi depositati presso il magazzino comunale di Via Pisacane verso il magazzino divia del Dragoncino, la movimentazione si rende necessaria per esigenze legate all’usodegli spazi da parte dell’Amministrazione.

4. di SUB IMPEGNARE l’importo complessivo di € 6.905,20 IVA compresa, quale spesarelativa al lavoro di cui al punto precedente, il quale trova riferimento alla lettera “B1” dellesomme a disposizione dell’Amministrazione, così come approvate con Determinadirigenziale n. 1978 del 01.10.2024.
Confermando la spesa di € 6.905,20 IVA al 22% inclusa alla voce di bilancio 0801.22.310,Impegno 2024/1377.

6. di STABILIRE che:
– il fine che con il presente affidamento si vuole perseguire è la realizzazione deilavori complementari nell’ambito dei lavori di RIQUALIFICAZIONE DEL CENTROSTORICO DI FANO - PIAZZA MARCOLINI– l’oggetto del contratto INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTROSTORICO DI FANO - PIAZZA MARCOLINI -Determina a contrarre - Affidamentoalla ditta SILCO S.r.l. di ROMA (P.I. 02011380769) per esecuzione lavoricomplementari– la forma del contratto viene determinata nella sottoscrizione digitale della presentedetermina una volta esecutiva;– la modalità di scelta del contraente:nel rispetto dell’art. 50 comma 1 lett. a) delD.Lgs n. 36/2023 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di piùoperatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti– il criterio di aggiudicazione è quello dell’accettazione dell’offerta così comepervenuta tramite la piattaforma Tutto Gare Fano - Codice Gara Univoco 1123;– requisiti generali:l’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti dicarattere generale di cui agli artt. 94,95,96 e 97 del D.Lgs. n. 36/2023;



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2062 del 09/10/2024

Pag. 8

– requisiti speciali: Lavori – OG 3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, lineetranviarie, metropolitane, funicolari, piste aeroportuali e relative operecomplementari– il termine per l’ultimazione dei lavori complementari di cui in oggetto, è fissato ingiorni 15 (quindici) naturali e consecutivi decorrenti dalla data della firma, da partedella SILCO S.r.l., della corrente determina di affidamento– il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in un’unica soluzione al termine deilavori di cui in oggetto, previa presentazione di regolare fattura commerciale.
7. di DARE ATTO che l’appalto è cosi codificato: CUP: E33D18000380004 – CIG:B34CE13962.
8. di DARE ATTO dell'acquisizione del DURC a carico di SILCO Srl. di Roma, con scadenzaal 15.10.2024.
9. di DARE ATTO:

- che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’apposizione del visto diregolarità contabile del Responsabile Economico Finanziario attestante la coperturafinanziaria ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000,n. 267;
- che il Responsabile Unico del Procedimento dell’Opera in oggetto è il Geom. MarioSilvestrini, Funzionario del Settore 5° Lavori Pubblici;
- che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune nell'ambito di“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n°33/2013, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 97/2016;

10. di DARE inoltre ATTO inoltre che verso il presente atto chiunque abbia interesse puòproporre entro 30 giorni ricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità dicui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 come da ultimo modificato dall’art. 209 delD.Lgs. 31.03.2023 n. 36;
La presente determina viene trasmessa in data odierna per le procedure attuative alla U.O.C.Lavori Pubblici di questo Settore ed all'Ufficio Ragioneria.

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER IL FINANZIAMENTO DELLA SOMMA

- di impegnare le seguenti somme che saranno cosi imputate :



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2062 del 09/10/2024

Pag. 9

Euro Soggetto Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.
6.905,20 SILCO SRL 0801202.0801.22.310

D.L. 19/2024 -
DEFINANZIAMENTO PNRR -
COFINANZIAMENTO
COMUNALE PER PNRR M2C4 -
2.2 - MESSA IN SICUREZZA
2021 - CUP E33D18000380004
INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE DEL
CENTRO STORICO - PIAZZA
MARCOLINI

CP=Da competenza pura

2024 B34CE13962E33D18000380004
01377.003

Vincolo
E.02

PARTE
DISPONIBILE

DirigenteSETT. 5° LAVORI PUBBLICIIng. f.to Federico FabbriFirmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


